
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A5
Servizio: ATTIVITA’  PRODUTTIVE,  AIC-IMPRESE,  SUEL,  MANIFESTAZIONI, 

CULTURA E TURISMO
Ufficio: COMMERCIO

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 53 Delibera n. 140 del 13/12/2018

OGGETTO: AREA A5  -  SERVIZIO COMMERCIO -  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA 
DENOMINATA  “LA  FOIRE  DE  L’OURS  DE  LA  VILLE  D’AOSTE”. 
APPROVAZIONE MODALITA’ OPERATIVE/GESTIONALI.  

Alla seduta sono presenti per il voto i Sigg.:

1. CENTOZ FULVIO 
2. MARCOZ ANTONELLA 
3. DONZEL DELIO 
4. GIRASOLE LUCA 
5. MALACRINO’ ANTONINO 
6. MARZI CARLO 

Risulta  assente  per il voto il Sig.:

1. PARON ANDREA EDOARDO 

Presiede la seduta CENTOZ FULVIO, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta TAMBINI ANNAMARIA, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE:

RICHIAMATE:

 La Legge Regionale  14 luglio  2000  n.15  “Nuova  disciplina  delle  manifestazioni  
fieristiche. Abrogazione della legge regionale 16 febbraio 1995 n.6 e s.m.i.”

 La  Legge  Regionale  2  agosto  1999  n.20  “Disciplina  del  commercio  su  aree  
pubbliche e modifiche alla legge regionale 16 febbraio 1995 n.6 (disciplina delle  
manifestazioni fieristiche) “e s.m.i.

PRESO  ATTO che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  63  del  19.06.2018, 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.79 del 26.09.2018 si approvava, il  
Regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche relative a fiere,  
manifestazioni  commerciali,  attività  temporanee,  mostre  mercato  e  la  manifestazione 
fieristica denominata “La Foire de l’Ours de la Ville d’Aoste”. 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’articolo 16 (Norme di rinvio ed entrata in vigore) del 
Regolamento  comunale  demanda  alla  Giunta,  nel  rispetto  degli  indirizzi  espressi  dal 
medesimo, tutte le modifiche e le integrazioni di natura gestionale-operativa e procedurale 
che si rendano necessarie per la realizzazione delle manifestazioni.

ATTESO che  per  una  migliore  organizzazione  gestionale  ed  operativa  nonché  per 
garantire  condizioni  adeguate  di  sicurezza  risulta  necessario  definire  dei  criteri 
procedimentali  relativamente all’organizzazione e allo  svolgimento della  manifestazione 
fieristica denominata “La Foire de l’Ours de la Ville d’Aoste” in programma ad Aosta il 
30 e 31 gennaio di ogni anno così specificati: 

a) consentire  la  possibilità,  ad  ogni  figura  giuridica  assegnataria  di  posteggio,  di  
scegliere lo spazio assegnato in base alla graduatoria di merito e secondo tempi e 
modi disposti dal competente Ufficio comunale;

b) procedere al sorteggio, da eseguirsi dal competente Ufficio comunale, laddove si  
rilevi la parità di valutazione dei criteri, per la redazione delle graduatorie di merito  
necessarie per l’assegnazione del posteggio alle varie figure giuridiche ammesse a 
partecipare alla manifestazione fieristica denominata  “La Foire de l’Ours de la  
Ville d’Aoste”;

c) utilizzare,  per  la  redazione  delle  graduatorie  delle  figure  giuridiche  ammesse  a 
partecipare alla manifestazione fieristica denominata  “La Foire de l’Ours de la  
Ville d’Aoste” i registri di presenze redatti sulla base delle rilevazioni effettuate dal 
Comando di Polizia Locale per le edizioni della Fiera di Sant’Orso, a far data dal 
1986. 

d) Consentire,  esclusivamente  nel  giorno  dell’assegnazione  dei  posteggi  (data 
antecedente  a  quelli  di  svolgimento  della  manifestazione)  la  possibilità  di 

Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

assegnazione  di  quelli  rimasti  disponibili,  in  base  al  computo  delle  presenze 
determinate secondo le modalità di cui al precedente punto c), alle figure giuridiche 
della stessa categoria prevista per quell’area; 

VISTI il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi dell’art.  49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi  di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 5 Assessori;

D E L I B E R A

1) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni sopra riportate, a partire dall’edizione 2019, della 
manifestazione  fieristica  denominata  “La  Foire  de  l’Ours  de  la  Ville  d’Aoste” in 
programma ad Aosta il 30 e 31 gennaio di ogni anno, il competente Ufficio comunale ad 
applicare i seguenti criteri integrativi di natura gestionale/ operativa, per l’organizzazione 
e lo svolgimento della suddetta manifestazione così specificati;

a) consentire  la  possibilità,  ad  ogni  figura  giuridica  assegnataria  di  posteggio,  di  
scegliere lo spazio assegnato in base alla graduatoria di merito e secondo tempi e 
modi disposti dal competente Ufficio comunale;

b) procedere al sorteggio, da eseguirsi dal competente Ufficio comunale, laddove si  
rilevi la parità di valutazione dei criteri, per la redazione delle graduatorie di merito  
necessarie per l’assegnazione del posteggio alle varie figure giuridiche ammesse a 
partecipare alla manifestazione fieristica denominata  “La Foire de l’Ours de la  
Ville d’Aoste”;

c) utilizzare,  per  la  redazione  delle  graduatorie  delle  figure  giuridiche  ammesse  a 
partecipare alla manifestazione fieristica denominata  “La Foire de l’Ours de la  
Ville d’Aoste” i registri di presenze redatti sulla base delle rilevazioni effettuate dal 
Comando di Polizia Locale per le edizioni della Fiera di Sant’Orso, a far data dal 
1986. 

d) Consentire,  esclusivamente  nel  giorno  dell’assegnazione  dei  posteggi  (data 
antecedente  a  quelli  di  svolgimento  della  manifestazione)  la  possibilità  di 
assegnazione  di  quelli  rimasti  disponibili,  in  base  al  computo  delle  presenze 
determinate secondo le modalità di cui al precedente punto c), alle figure giuridiche 
della stessa categoria prevista per quell’area; 

Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese soggette ai limiti 
previsti dal decreto-legge n. 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010).

Proposta di deliberazione in originale firmata:

L’estensore del testo
Il Funzionario

Carlo Venturella

Il Funzionario
Daniela Piassot

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. 

Il Dirigente
Elisabetta Comin

La Vice Sindaca-Assessore Alle Attivita’ 
Produttive E Allo Sviluppo Economico

Antonella Marcoz

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: CENTOZ FULVIO
Il Segretario generale: TAMBINI ANNAMARIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 13 dicembre 2018

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale cartaceo generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


